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DOCUMENT DE PRÉSENTATION


Le cours de Droit international public général vise à présenter les sujets et acteurs du droit international (États, organisations internationales, collectivités et personnes), de même que ses sources et moyens (traités, décisions, coutume, principes, jurisprudence et doctrine). La relation entre le droit international, le droit canadien et le droit québécois sera par ailleurs mise en lumière et permettra de démontrer l'influence qu'exerce le droit international sur les affaires étrangères du Canada et les relations internationales du Québec, ainsi que dans des rapports entre l'État canadien et l'État québécois et les autres sujets et acteurs du droit international.


Le présent document décrit les objectifs généraux du cours (I), le déroulement et l'échéancier du cours (II), les activités d'apprentissage (III), l'évaluation et la notation (IV), les instruments de travail (V) et présente les coordonnées et la disponibilité du professeur (VI).

I-
OBJECTIFS GÉNÉRAUX DU COURS


Les objectifs généraux de ce cours sont de faire en sorte qu'au terme de la démarche d'apprentissage, les étudiants et les étudiantes soient en mesure :

-
de maîtriser la terminologie du droit international;

-
de décrire les sujets et acteurs du droit international, ainsi que les sources et moyens du droit international;

-
de comprendre la relation entre le droit international, le droit canadien et le droit québécois;

-
de s’intéresser à l’actualité du droit international public.

II-
DÉROULEMENT ET ÉCHÉANCIER DU COURS


Le cours se donne les vendredis de 8 h 30 h à 11 h 30 à la salle B-3225 du Pavillon Jean-Brillant. Il prendra la forme d’une revue de l’actualité du droit international public au début de chaque cours, notamment à travers la réponse à la question du quizz hebdomadaire, d’exposés sur le contenu de la matière par le professeur et d’échanges et discussions avec les étudiants et les étudiantes. La structure de chacun des cours et le programme de lectures pour ces cours seront présentés dans des Plans de cours. L'échéancier du cours est le suivant :

Cours 1 :      Introduction (31 août 2012)
Cours 2 :      Les sujets, acteurs, sources et moyens du droit international (7 septembre 2012)
Cours 3 :      L’État, sa naissance et sa reconnaissance (14 septembre 2012)
Cours 4 :      L’État, son territoire et ses espaces (21 septembre 2012) (par François-Xavier Saluden)
Cours 5 :      L’État, sa population et sa nationalité (28 septembre 2012)
Cours 6 :      L’État, ses compétences et ses relations (5 octobre 2012) () (par François-Xavier Saluden)
Cours 7 :      Les organisations internationales (12 octobre 2012)
Cours 8 :      Les collectivités et les personnes (19 octobre 2012)
Cours 9 :      Les traités internationaux et leur conclusion (2 novembre 2012)
Cours 10 :    Les traités internationaux et leur application (9 novembre 2012)
Cours 11 :    Les autres sources de création du droit international (16 novembre 2012)
Cours 12 :    Les moyens de détermination du droit international (23 novembre 2012)
Cours 13 :    Conclusion (30 novembre 2012)
II-
LES ACTIVITÉS D’APPRENTISSAGE


La matière du cours sera livrée dans les exposés du professeur ainsi que dans les réponses données par celui-ci aux questions des étudiants et des étudiantes. Les exposés pourront être enrichis par la lecture d’ouvrages, d’articles et de documents mentionnés dans les Plans de cours. Les documents dont la lecture est essentielle pour la compréhension de la matière sont mentionnés dans la liste des Lectures obligatoires dans les Plans de cours et les documents qui permettent un approfondissement de la matière sont désignés dans la liste de Lectures optionnelles. 
III-
L’ÉVALUATION ET LA NOTATION


Elle comporte deux types d'examens. Un examen-maison intratrimestriel qui sera un exercice de contrôle général des connaissances acquises lors des cours 2 à 6 et par les lectures obligatoires. Cet examen intratrimestriel sera noté sur 40 points. Cet examen doit être fait de façon individuel. Le questionnaire de cet examen-maison intratrimestriel sera distribué le vendredi 5 octobre 2012 et la date de remise est fixée au lundi 5  novembre 2012. Un examen-maison final qui sera un exercice de contrôle général des connaissances acquises lors des cours 7 à 12 et par les lectures obligatoires. Cet examen final sera noté sur 60 points. Cet examen pourra être fait de façon individuelle ou en un groupe dont la taille maximale sera de quatre personnes. Le questionnaire de cet examen-maison final sera distribué le vendredi 30 novembre 2012 et la date de remise est fixée au lundi 17 décembre 2012. Les normes relatives à la présentation des réponses aux questions d’examens sont décrites en annexe du présent document.


Les étudiants et étudiantes doivent connaître Règlement disciplinaire sur le plagiat ou la fraude concernant les étudiants. Un constat de plagiat donne toujours lieu à une sanction et une personne peut être reconnue coupable même si aucune mauvaise intention n’est à l’origine du plagiat. Le plagiat peut se solder de la note « F » et même entraîner l’exclusion du programme ou le renvoi de l’Université.


Une copie de l’examen-maison intratrimestriel et de l’examen-maison final doit être déposée auprès du Secrétariat des études de premier cycle de la Faculté de droit situé au local A-3406 du Pavillon Maximilien-Caron au plus tard à 16 h. Le Code d'identification en droit (CID) doit être inscrit de façon visible sur la copie. Si un étudiant ou une étudiante veut obtenir un délai supplémentaire pour la remise de l’examen-maison, une requête à cette fin doit être présentée à l'adjoint à la vice-doyenne aux études et au développement académique, Monsieur Patrik Maheux, par courriel à l’adresse patrik.maheux@umontreal.ca.
IV-    LES INSTRUMENTS DE TRAVAIL


Outre le présent document et les Plans de cours qui constituent les documents immédiats d'encadrement du cours, les étudiants et étudiantes prendront connaissance des documents affichés dans la rubrique LE PROFESSEUR, section Droit international public général (DRT-2100) (Automne 2011) de son site électronique à l'adresse danielturpqc.org. L’accès direct à la page que ce site consacre au cours se fait à l’adresse http://danielturpqc.org/pagetxperso.php?id=78. L’ouvrage de Claude EMANUELLI, Droit international public, Montréal, Wilson & Lafleur, 3e éd., 2010, 872 p. (Bibliothèque de droit/Cote DAZD A666d 2010) et celui de Jean-Maurice ARBOUR et Geneviève, PARENT, Droit international public, 5e éd, Montréal. Éditions Yvon Blais, 2006, 1038 p. (Bibliothèque de droit/Cote DAZD A666d 2006) pourront également être consultés et ont été placés en réserve à la bibliothèque. 
V-    COORDONNÉES ET DISPONIBILITÉ DU PROFESSEUR


Le professeur pourra être rejoint au 514-343-6118 ou à l’adresse d@nielturpqc.org. Les étudiants et étudiantes pourront venir le rencontrer à son bureau (no A-7464) le vendredi de 11 h 30 à 13 h 30.

ANNEXE 1
Normes relatives à la présentation des réponses aux questions d’examens

1. La réponse à la question de l’examen-maison intra-trimestriel (texte et notes) comporte un maximal de 10 000 caractères (espaces compris). Le nombre de caractères doit être mentionné sur la copie. Le dépassement du nombre de caractères fera l’objet d’une pénalité automatique de quatre (4) points.
2. La réponse à la question de l’examen-maison final (texte et notes) comporte un nombre maximal de 30 000 caractères (espaces compris). Le nombre de caractères doit être mentionné sur la copie. Le dépassement du nombre de caractères fera l’objet d’une pénalité automatique de  six (6) points.
3. Les réponses sont présentées sans page de présentation à interligne simple avec des marges de un (1) cm, en Times New Roman (taille de la police 11). Un modèle de présentation est joint en annexe 2 ci-après.
4. Il n’est pas nécessaire de faire des notes infrapaginales ou des notes à la fin du texte. Si vous choisissez d’en faire, les normes contenues Didier LLUELLES et Josée RINGUETTE, Guide des références pour la rédaction juridique, 7e éd., Montréal, Les Éditions Thémis, 2008 sont de rigueur.

5. En conformité avec l’alinéa 9.1 c) du Règlement des études der premier cycle, les réponses aux examens sont présentées en français. Les personnes dont la langue maternelle ou la langue d'usage n'est pas le français peuvent formuler, en application du même alinéa, une demande d’exemption à cette règle en s’adressant au doyen de la faculté de droit. Quelle que soit la langue utilisée, la qualité de la langue compte parmi les critères d'évaluation. Des points sont soustraits pour les fautes d’orthographe à raison d’un maximum de quatre (4) points pour l’examen intratrimestriel et six (6) points pour l’examen final.
ANNEXE 2

	
	Nom,
	Adresse électronique

	
	About, Yaël
	yael.about@umontreal.ca

	
	Alba-Rodriguez, Dalbert Luis
	dalbert.luis.alba.rodriguez@umontreal.ca

	
	Arcand, Janick Evelyne
	je.arcand@umontreal.ca

	
	Aubin, Camille
	camille.aubin@umontreal.ca

	
	Bachner, Daniel
	daniel.bachner@umontreal.ca

	
	Beaulieu, Alexandra
	alexandra.beaulieu@umontreal.ca

	
	Benqassmi, Hamza
	hamza.benqassmi@umontreal.ca

	
	Boghossian, Ingrid
	ingrid.boghossian@umontreal.ca

	
	Bose, Aumita
	aumita.bose@umontreal.ca

	
	Bouchard, Stéphanie
	stephanie.bouchard.7@umontreal.ca

	
	Bourgeois-Lessard, Sarah
	sarah.bourgeois-lessard@umontreal.ca

	
	Brisard, Laura
	laura.brisard@umontreal.ca

	
	Brossard, Emily
	emily.brossard@umontreal.ca

	
	Brouillet, Jordan
	jordan.brouillet@umontreal.ca

	
	Carbonneau-Girouard, Myriam
	myriam.carbonneau.girouard@umontreal.ca

	
	Cerda, Lluc
	lluc.cerda@umontreal.ca

	
	Chartrand, Christopher
	christopher.chartrand@umontreal.ca

	
	Chen, Tony
	tony.chen@umontreal.ca

	
	Cloutier, Erika
	erika.cloutier@umontreal.ca

	
	Collette, Christopher
	christopher.collette@umontreal.ca

	
	Côté-Lépine, Paul
	paul.cote.lepine@umontreal.ca

	
	Demnati, Nora
	nora.demnati@umontreal.ca

	
	Désilets, Shanou
	shanou.desilets@umontreal.ca

	
	Durand, Frédéric
	frederic.durand@umontreal.ca

	
	Edmunds, David
	david.edmunds@umontreal.ca

	
	El-Boustani, Jeffry
	jeffry.el-boustani@umontreal.ca

	
	Faucher, Frédérique
	frederique.faucher@umontreal.ca

	
	Ferretti, Jean
	jean.ferretti@umontreal.ca

	
	Frenette, Mathieu
	mathieu.frenette@umontreal.ca

	
	Gaballa, Sandra
	sandra.gaballa@umontreal.ca

	
	Garcon, Jean Hans
	jean.hans.garcon@umontreal.ca

	
	Gariépy, Martin
	martin.gariepy.1@umontreal.ca

	
	Garnczarek, Caroline
	caroline.garnczarek@umontreal.ca

	
	Gauthier, Éléonore
	eleonore.gauthier@umontreal.ca

	
	Girard Lindsay, Sébastien
	sebastien.girard.lindsay@umontreal.ca

	
	Guertin, Yasmine-Alexandre
	yasmine-alexandre.guertin@umontreal.ca

	
	Guilbault, Charles-Antoine
	charles-antoine.guilbault@umontreal.ca

	
	Hanna, Trevor
	trevor.hanna@umontreal.ca

	
	Heffernan, Kelley
	kelley.heffernan@umontreal.ca

	
	Hodgson, Coralie
	coralie.hodgson@umontreal.ca

	
	Jaabouti, Jehane
	jehane.jaabouti@umontreal.ca

	
	Kamichetty, Aurore
	aurore.kamichetty@umontreal.ca

	
	Kizonzolo, Marie
	marie.kizonzolo@umontreal.ca

	
	Lacasse, Louis-Philippe
	louis-philippe.lacasse@umontreal.ca

	
	Lajoie, Émile
	emile.lajoie@umontreal.ca

	
	Lalancette, Ève
	eve.lalancette@umontreal.ca

	
	Lamarche, Valérie
	valerie.lamarche@umontreal.ca

	
	Lamemanivong, Anne
	anne.lamemanivong@umontreal.ca

	
	Langelier, Geneviève
	genevieve.langelier@umontreal.ca

	
	Laraki, Kawthar
	kawthar.laraki@umontreal.ca

	
	Larouche, Samuel
	samuel.larouche@umontreal.ca

	
	Lefrançois, Ariane
	ariane.lefrancois@umontreal.ca

	
	Legendre, Emilie
	emilie.legendre@umontreal.ca

	
	Lemay, Anne
	anne.lemay.3@umontreal.ca

	
	Leroux, Xavier
	xavier.leroux@umontreal.ca

	
	Madelin, Marie
	marie.madelin@umontreal.ca

	
	Marchand, Mathieu
	mathieu.marchand.1@umontreal.ca

	
	Margiotta, Clément
	clement.margiotta@umontreal.ca

	
	Marotta, Maria
	maria.marotta@umontreal.ca

	
	Martel, Roxanne
	roxanne.martel@umontreal.ca

	
	Mc Cutcheon, Jean-Philip
	jean-philip.mccutcheon@umontreal.ca

	
	Michaud, Gabriel
	gabriel.michaud.1@umontreal.ca

	
	Morency, Bélinda
	belinda.morency@umontreal.ca

	
	Ofoulhast Othamot, Manye Doria
	manye.doria.ofoulhast.othamot@umontreal.ca

	
	Ortegon Gomez, Alein
	alein.ortegon.gomez@umontreal.ca

	
	O'Brien-Miro, Marc
	marc.obrien-miro@umontreal.ca

	
	Penman, Vincent
	vincent.penman@umontreal.ca

	
	Pépin, Marie-Andrée
	marie-andree.pepin.1@umontreal.ca

	
	Perreault, Vincent Olivier
	vincent.olivier.perreault@umontreal.ca

	
	Renaud-Massy, Sophie
	sophie.renaud-massy@umontreal.ca

	
	Rheault, Julien
	julien.rheault@umontreal.ca

	
	Richer Lebeuf, Charlotte
	charlotte.richer.lebeuf@umontreal.ca

	
	Roberts, Daniela
	daniela.roberts@umontreal.ca

	
	Rochon, Emmanuelle
	emmanuelle.rochon@umontreal.ca

	
	Rossignol, Alexandra
	alexandra.rossignol@umontreal.ca

	
	Sakillarides, Sandrine
	sandrine.sakillarides@umontreal.ca

	
	Saliah, Guillaume
	guillaume.saliah@umontreal.ca

	
	Sawyer, Isabelle
	isabelle.sawyer@umontreal.ca

	
	Séguin, Jeanne
	jeanne.seguin@umontreal.ca

	
	Serkhane, Mazigh
	mazigh.serkhane@umontreal.ca

	
	Servant L'Heureux, Charlotte
	charlotte.servant.lheureux@umontreal.ca

	
	Shalaby, Omar
	omar.shalaby@umontreal.ca

	
	Stephens, Caroline
	caroline.stephens@umontreal.ca

	
	Ste-Marie, Jérémie
	jeremie.ste-marie@umontreal.ca

	
	Thériault, Lina
	lina.theriault.1@umontreal.ca

	
	Tria, Selma
	selma.tria@umontreal.ca

	
	Vallières Nollet, Laurence
	laurence.vallieres-nollet@umontreal.ca

	
	Vidal, Brian Kirk
	brian.kirk.vidal@umontreal.ca

	
	Vieira, Jessica Lauren
	jessica-lauren.vieira@umontreal.ca

	
	Vulic, Nikolina
	nikolina.vulic@umontreal.ca

	
	Wujtow, Barbara
	barbara.wujtow@umontreal.ca

	
	Zaki, Lina
	lina.zaki@umontreal.ca

	
	Zhang, Bin Xia
	bin.xia.zhang@umontreal.ca
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